
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE: (48) 3721-6582 
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br 

 
 

PORTARIA N.º 053/2025/CCE, DE 08 DE ABRIL DE 2025 
 
 
​ ​ O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação Digital nº 014300/2025, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Designar a servidora docente VANESSA CASARIN, SIAPE 1996323, 

para a função de Coordenadora de Pesquisa do Departamento de Design e Expressão 
Gráfica, no período de 5 de abril de 2025 a 3 de agosto de 2025. 

 
Art. 2° Atribuir à servidora a carga horária de 5 (cinco) horas semanais para 

o desempenho da atividade, conforme o Art. 30 da Resolução Normativa nº 
47/CUn/2014, de 16 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 
 
 
 

FABIO LUIZ LOPES DA SILVA 
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão 

Portaria nº 524/2021/GR 
 

 Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

01
43

00
/2

02
5 

e 
o 

có
di

go
 4

O
61

8B
CM

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 L
ui

z L
op

es
 d

a 
Si

lv
a 

.

17


